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گزارش

... چند روز بعد 
صدای سرفه 

میزهای کناری 
یکی در میان بلند 

می شود، یک نفر با 
تب ۳۸ درجه راهی 

اورژانس شده، آن 
دیگری با بدن درد 

شدید راهی خانه 
می شود!

38
درجه

صدای عطسه های بلند مرد با صدای فلافل هایی که داخل 
یک ماهیتابه پر از روغن مشغول طلایی شدن است، چنان 
ترکیب موسیقایی خلق کرده که کسی نداند به خیالش مرد 
رهبر ارکستر جایی بوده! یک فلافل می اندازد بالا و پشت 
بندش لااقل سه عطسه به قول حاضرین »مرد افکن« تحویل 
جماعتی می دهد که بی صبرانه در انتظار غذایی هستند که با 
این حال و روز معلوم نیست با چه کیفیتی آماده شده است.

ـــرش بـ

مقاوم به ویروس انکار  

مسأله مهاجران چیزی شبیه اضافه وزن است

 شهری که بی خیال ویروس های پاییزی شده است

 بررسی حواشی و پیامدهای مهاجران غیرقانونی افغانستانی

روایت، چهار تصویر  ین چهار 
ساده از این روزهای همه ماست 
که در نقاط مختلف شهر با آن 
دست و پنجه نرم می کنیم. رعایت 
پروتکل های بهداشتی اگرچه مثل 
گذشته سختگیرانه اعمال نشده 
و کسی هم دیگر برای »درصدها« 
اهمیتی قائل نیست، اما واقعیت 
این است که بیماری های ویروسی 
حالا با هر اسم و نشانه ای به همه 
ما نزدیک شده اند. نگاهی به دور 
و برتان که بیندازید، خواهید دید 
تعداد مبتلایان در چند هفته اخیر 

بالا رفته و هرکس با هر توان بدنی 
با شدت و ضعف مختلف با یک 
ویروس بی نام مبارزه می کند. همه 
ما به عنوان یک شهروند مسئولیت 
اجتماعی داریم. باید وقتی صدای 
بیماری از درونمان شنیده می شود، 
از موج انتقال آن جلوگیری کنیم.
بعد از یک هفته یک خط درمیان، 
صدای سرفه های زن حالا ممتد 
شده است... زن اما هربار به 
روز  یک  می شود.  متوسل  انکار 
آلرژی پاییزی است، روز دیگر به 
مواد بهداشتی سرویس بهداشتی 
حساسیت نشان داده و هراز گاهی 
هم به خاطر غذای تند و پرادویه ای 
که نوش جان کرده، گلویش صاف 
نمی شود... تا اینکه بالاخره تب 
و لرز پاییزی به سراغش می آید. 
درست همان روزی که مشغول وارسی 

زیتون های چیده شده داخل مغازه 
است، لحظه ای که با هیجان به جان 
نیمه جان ترشی های وسوسه انگیز 
داخل مغازه افتاده و بدون توجه 
به غرولندهای آقای مغازه دار، با 
یک قاشق پلاستیکی از سطلی به 
سطل دیگری می رود، هرازگاهی هم 
برای دلخوشی سایرین که مات و 
مبهوت حرکات عجیب و غریبش 
شده اند، دستش را به نشانه تسلیم 
بالا می آورد و با خنده های بلندی 
می گوید: »فقط نوک زبانم خورده، 
قاشقم تمیز است!« نیم ساعت بعد، 
اما حال و روز زن دیدنی است. از زور 
سرفه هایی که قطع نمی شود، کارش 
به درمانگاه چند قدم آن طرف تر 
از مغازه می کشد. زن که حالا از 
تب و ضعفی که معلوم  شدت 
نیست از کجا سروکله اش پیدا شده، 

بدجور بی حال شده، خودش را 
کشان کشان به درمانگاه می رساند. 
با همان حرکات عجیبش روی صندلی 
می نشیند که یک نفر زودتر از او از 
شدت تب، بی حس شده و حالا 
هم زیر سرم منتظر مانده تا بلکه 
یک نفر به دادش برسد. زن سرش 
را به تکیه گاه صندلی می چسباند 
و بعد هم با دستی که چندین بار 
عطسه های بلندش را خنثی کرده، 
سعی می کند به دیگران بفهماند که 
چیزی نیست، فقط یک افت قند 
ساده است! همین؛ به قول خودش 
یک بی حالی ساده تا رسیدن به اتاق 
دکتر، برایش دو ساعت آب می خورد. 
زن اما همچنان تقلا می کند تا به 
دیگران ثابت کند، حالش آنقدرها 
هم که دیده می شود، بد نیست. 
برای همین مدام با لبخندی که به 

حضور پررنگ اتباع افغانستانی در 
نقاط مختلف کشور، این روزها به 
بحث داغ محافل رسمی و غیررسمی 
ما ایرانی ها تبدیل شده است. 
برخی از ما باور داریم که حضور 
اتباع افغانستانی بدون مجوزهای 
قانونی و اعمال درست سیاست های 
مهاجرپذیری، یک زنگ خطر برای 
افزایش آسیب های اجتماعی در 
کشور است و در مقابل عده ای دیگر 
معتقدیم، این موج افغان ستیزی 
که در هفته های اخیر بویژه در 
شبکه های اجتماعی و فضای مجازی 
علیه افغانستانی ها به راه افتاده، جز 
ایجاد بدبینی و تولید خشم و نفرت 
نسبت به مهاجران بی پناه، آورده 
دیگری ندارد. با این همه رویکرد 
سومی هم وجود دارد و آن اینکه 
نباید به همه اتباع افغانستانی به 
یک چشم نگاه کرد و حتماً باید بین 
افغانستانی هایی که با مجوزهای 
قانونی وارد کشور شده و با شرافت 
و سلامت زندگی می کنند، با افرادی 
که معلوم نیست چه پیشینه و 
عقبه ای دارند، تفکیک قائل شد. 
تعداد اتباع افغانستانی در ایران 
البته همچنان محل بحث و مناقشه 
است و معلوم نیست دقیقاً چه 
تعداد از مهاجران افغان در ماه های 
اخیر وارد کشور شده اند. برخی 
گمانه زنی ها تأیید می کند که تعداد 
مهاجران افغانستانی بعد از سال 1400 
افزایش چشمگیری داشته است. به 
گفته مدیر پژوهش انجمن دیاران، 
تعداد مهاجران افغانستانی احتمالاً 
حدود 6 تا 7 میلیون نفر است که 
4 میلیون نفر از آنها به شکل رسمی 
در ایران زندگی می کنند. در همین 
زمینه دفتر پژوهش و بررسی های 
خبری ایرنا در میزگردی به بررسی 
چالش های افزایش حضور مهاجران 
افغانستانی در ایران پرداخته است.

 
مسأله مهاجران چیزی شبیه 

اضافه وزن است
نشان  ادعاها  و  شواهد  برخی 
می دهد که تعداد اتباع افغانستانی 

بعد از حضور طالبان در ایران بیشتر 
شده است، اما آیا شواهد و مستنداتی 
که این ادعاها را ثابت کند، وجود 

دارد؟
سید محمد موسی کاظمی، پژوهشگر 
مسائل اجتماعی با بیان اینکه 
نمی توان در این مورد شواهد دقیق 
و مطمئن مطرح کرد، می گوید: »طی 
یک سال گذشته برخی رسانه ها 
عنوان کردند، جمعیت نسل های 
گذشته افغانستانی هایی که طی 
چند دهه گذشته بعد از انقلاب 
در ایران حضور داشتند، حدود 
4.۵ تا ۵ میلیون نفر بوده و اظهار 
نظرهای رسمی هم به نوعی این 
امر را تأیید می کند. برای مثال وزیر 
امور خارجه سال گذشته اعلام کرد، 
حدود ۵ میلیون نفر افغانستانی در 
ایران هستند. اما برخی رسانه ها 
ارقام بالاتر تا حدود 10 میلیون نفر را 
عنوان کردند و برخی هم مشاهدات 
عینی خود را دارند. برای مثال عنوان 
می کنند برخوردهایشان با افراد 

افغانستانی بیشتر شده است.«
به گفته او، مسأله افغانستانی ها 
چیزی شبیه مسأله فقر و تورم است؛ 
دولت رقمی را به عنوان آمار رسمی 
مطرح می کند و بعد مردم بر اساس 
آنچه در واقعیت با آن مواجهند، نظر 
متفاوتی دارند. خیلی از مردم هم 
براساس مشاهدات در مترو، صف 
خرید و... معتقد به افزایش حضور 
مهاجران هستند و نمی توان این 
نظر را نادیده گرفت. اما موضوع 

افغانستانی ها در ایران را در چند 
سطح می توان بررسی کرد. البته 
این پدیده هم آثار مثبت و هم آثار 

دارد. منفی 
کاظمی ادامه می دهد: »اگر بخواهیم 
یک تمثیل ارگانیک داشته باشیم، 
می توانیم حضور افغانستانی ها در 
ایران را مثل اضافه وزن نسبت به قد 
بدانیم که باعث عدم تعادل و فشار 
مضاعف به بدن می شود و البته 
تأثیرات آن از نظر اقتصادی، اجتماعی 
و سایر ابعاد بر جامعه ایران تحمیل 
می شود و این مردم هستند که بیشتر 
با آنها مواجه هستند و مسئولان درک 
ملموسی از آن ندارند. برای مثال در 
حاشیه شهرها در صف های اتوبوس 
یا نانوایی بیشتر به چشم می خورد. 
بود،  نوشته  روزنامه ها  از  یکی 
شرایطی که افغانستانی ها در حاشیه 
شهرها ایجاد کرده اند )مانند سکونت 
چند خانواده در یک واحد آپارتمانی( 
باعث شده نرخ اجاره بها بشدت بالا 
برود. در مورد بیکاری و فرصت های 
شغلی که ایرانیان می توانستند داشته 
باشند، به واسطه حضور آنها کمتر 
شده و در مجموع شرایطی که اکنون 
با آن مواجه هستیم، مطالبه ای را نزد 

مردم ایجاد کرده است.«
کاظمی با انتقاد از نبود یک رویکرد 
اتباع  حضور  به  نسبت  شفاف 
افغانستانی در ایران می گوید: »یک 
مسأله دیگر این است که رویکرد 
شفافی وجود ندارد. برای مثال 
عنوان می کنند که افغان هراسی یا 

افغان ستیزی نباید باشد و از طرف 
دیگر خواستار بازگشت آنها به 
کشورشان هستند. رویکرد حاکمیت 
در مورد مهاجران افغان مشخص 
نیست. در این فضا شرایطی پیش 
می آید که بسیاری از صحبت ها که 
پشتوانه منطقی ندارند، مثل حق 
رأی به مهاجران مورد پذیرش قرار 
بگیرند. بنابراین به نظرم باید یک 
رویکرد شفاف اتخاذ شود که اولاً 
قرار است با موج جدید مهاجران 
افغانستانی چه کار کنیم؟ ضمن 
اینکه الان باید دید اینها مهاجر 
محسوب می شوند یا نه؟ مهاجر 
کسی است که از مرزهای کشور به 
صورت قانونی وارد می شود و مراحلی 
خاص را طی می کند و مشخصاتی از 
آنها ثبت می شود. واقعاً چند درصد 
افغانستانی ها اوراق اقامت در ایران 

دارند؟« را 
 

سیل مهاجرت تکراری به ایران
ر  د صلی  ا ی  لش ها چا ز  ا یکی 
از  آمار دقیق  نبود  این حوزه، 
افغانستانی هاست. واقعاً چه تعداد 
اتباع افغانستانی در حال حاضر 
در ایران زندگی می کنند و اساساً 
ظرفیت مهاجرپذیری ایران در این 

زمینه چقدر است؟
کارشناس  جهانبخش،  مصطفی 
مرکز پژوهش های مجلس با بیان 
اینکه آمار دقیقی در این زمینه 
براساس  بیشتر  و  ندارد  وجود 
حدس و گمان است، می گوید: 

زور روی صورتش نگه داشته، سرش 
را به سمت دیگران تکان می دهد و 
می گوید: »امان از این هوای پاییزی!«

سرو غذا با عطسه
مرد  بلند  ی  عطسه ها ی  ا صد
با صدای فلافل هایی که داخل 
یک ماهیتابه پر از روغن مشغول 
طلایی شدن است، چنان ترکیب 
موسیقایی خلق کرده که کسی 
نداند، به خیالش مرد رهبر ارکستر 
جایی بوده! یک فلافل می اندازد 
بالا و پشت بندش لااقل سه عطسه 
به قول حاضرین »مرد افکن« تحویل 
جماعتی می دهد که بی صبرانه 
در انتظار غذایی هستند که با این 
حال و روز معلوم نیست با چه 
کیفیتی آماده شده! مرد هراز گاهی 
با دستی که مشغول خالی کردن 
نان های ساندویچی است، دستی 
به سروصورتش می کشد و کمی هم 
که از شدت عطسه هایش کم شد، 
دوباره به سراغ چنگال بزرگی می رود 
که فلافل ها را زیر و رو کند. جالب 
اینکه تمام این صحنه های رئال 
از جلوی چشم جماعت گرسنه ای 
رد می شود که تنها صدایی که 
می شنوند، صدای غذاست. مرد 
20-1۵ نان ساندویچی را که خالی 
و پر کرد، از شدت خستگی روی 
چهارپایه زهوار دررفته داخل مغازه، 
نیمه جان می افتد... کسی اما به 
خیالش هم نیست... نه ماسکی 
وجود دارد و نه دستمال تمیزی 
که این وضعیت درب و داغان را 
سروسامان دهد. کمی بعدتر مرد با 
تکه پارچه ای که رنگش از زور چرک 
و کثیفی قابل تشخیص نیست، به 
جان روغن های مانده ایی می افتد 
که دور تا دور شیشه جلوی دخل اش 
پریده است، نزدیکی های ظهر تعداد 
مشتری ها چند برابر می شود. مرد 
از بیچارگی با یک دستش دخل 
می زند و با دست دیگرش ظرف های 
خالی سلف سرویس پرطرفدارش را 

می کند. پر 

آلرژی به مرخصی!
اینکه  هوای  به  است  روز  سه 
سینوس هایش باد خورده، سرش 
را روی میز کار می گذارد و بعد هم 

»در دوره اخیر که طالبان از سال 
1400 مجدداً مستقر شد، قطعاً ما 
با سیل مهاجرت مواجه شده ایم. 
از ابتدای انقلاب تاکنون، 4 تا ۵ 
موج مهاجرت افغان ها را داشتیم 
که اولی با حمله جماهیر شوروی 
به افغانستان انجام شد. بعد 
جنگ های داخلی و قدرت گیری 
طالبان، حمله ایالات متحده و 
مجدد  قدرت گیری  هم  اخیراً 
طالبان باعث شد سیل مهاجرتی 
پیش بیاید. اما توجه داشته باشید 
که نمی توان آمار دقیق داد، زیرا 
بسیاری از اتباع به صورت غیرمجاز 
وارد شده اند. به نظرم آمار 6 تا 
7 میلیون افغانستانی در ایران به 

واقعیت نزدیک تر است.«
او ادامه می دهد: »تقریبا از سال 
۵۹ که اتباع افغانستانی به صورت 
گسترده وارد کشور ما شدند، این 
سیل مهاجرت چند سری تکرار 
شده و شیوع پیدا کرده است. اما 
در این مورد، دو مطلب بسیار مهم 
است: یکی بازنمایی این مسأله در 
جامعه ایرانی از طریق رسانه ها که 
سبب شده به این مسأله بیشتر 
توجه شود. بخش دیگر روند جهانی 
است. بر اساس آمارهای جهانی، 
بعد از تغییرات اقلیمی، در آینده 
نزدیک، مهاجرت یک مسأله جهانی 
است. یعنی اولین چالش جهانی 
ما تغییرات اقلیمی است که یکی 
از مبانی شکل گیری مهاجرت هم 
هست. دومی، سیل مهاجرت هایی 
است که در دنیا شکل می گیرد. 
برای مثال جنگ، بلایای طبیعی، 
دست  دولت های  قدرت گیری 
راستی افراطی در غرب، طرفداری از 
ترامپ به دلیل دیوار مکزیک و... 
سبب افزایش مهاجرت و بازنمایی 
آن شده است. در نتیجه یک فضای 
ضد مهاجرتی نه تنها در ایران بلکه 
در کل دنیا ایجاد شده است و قطعاً 
این موضوع بازتاب هایی هم در 

کشور ما دارد.«
 

هیچ آمار دقیقی از تعداد 
افغانستانی ها در ایران وجود ندارد
یر  مد  » حقیقت طلب ن  پیما «
پژوهش انجمن دیاران درباره تعداد 
مهاجران افغانستانی به نکته جالب 
توجهی اشاره می کند. او می گوید: 
»به طور معمول وقتی 4، ۵ سال از 
سرشماری می گذرد، تعداد مهاجران 
قانونی با مهاجران غیرقانونی برابر 
می شود. یعنی اگر مثلاً 2 میلیون 
نفر مهاجر قانونی داریم، می توان 
نتیجه گرفت که 4 میلیون نفر 
مهاجر در ایران حاضر هستند. فکر 
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گرفت

که کمی خوابش برد و به اصطلاح 
حالش سرجایش آمد، دوباره روز 
از نو روزی از نو. چند روزی می شود 
که با این حال و احوال پشت میز 
ولو می شود و هرکس هم که کمی 
اعتراض کرد، با صدای عصبانی زنی 
مواجه می شود که می خواهد به 
دیگران بفهماند که خبری نیست 
از دیگران است!  و حالش بهتر 
این احوال کارمند 4۵ ساله یکی از 
شرکت های دولتی است که ظاهراً 
جانش به مرخصی هایش وصل است 
و معلوم نیست با چه حساب و کتابی 
ترجیح می دهد تا آخرین لحظه ای 
که زورش می رسد، پشت میز کارش 
مقاومت کرده و تن به بیمارستان و 

درمانگاه و خانه ندهد.
او حتی از ترس اینکه مبادا پوست 
صورتش چروک بردارد، به این بهانه 
که نمی تواند نفس بکشد، ماسک 
نمی زند و هرکس هم که خدای 
نکرده نگاه چپ بکند، تا دو روز باید 
عواقب نگاهش را با غرولندهای 
رگباری او پس بدهد. سینوس های 
بادکرده خانم کارمند بعد از یک 
هفته تبدیل به صدای خس خس 
گلویی می شود که راه صدایش را 
مسدود کرده! زن اما به این راحتی ها 
بی خیال »نیامدن« نمی شود. اصرار 
دارد که دچار آلرژی شده و دوره اش 
که تمام شد، صدایش دوباره همان 
صدای بلندی می شود که همیشه 
برق از سر همکارانش پرانده... چند 
روز بعد صدای سرفه میزهای کناری 
یکی در میان بلند می شود، یک نفر 
با تب ۳۸ درجه راهی اورژانس شده، 
آن دیگری با بدن درد شدید راهی 

خانه می شود!

آرایش پاییزی
به بهانه سردی هوا، پنجره ها را کیپ 

تا کیپ بسته اند. تنها راه نفوذ هوا 
همان در بزرگ ورودی است که با 
پرده چرمی بلندی پوشانده شده. 
شلوغی که به اوج می رسد، بوی 
رنگ و لاک با صدای سرفه و عطسه 
چنان درهم آمیخته می شود که 
صدا به صدا نمی رسد... اسمش 
را گذاشته اند، یکی از معروف ترین 
زنانه شمال شهر.  آرایشگاه های 
حتی اگر نخواهید کار ویژه ای هم در 
این آرایشگاه انجام دهید، چندصد 
هزار تومان پیاده اید و وای به آن 
روزی که تصمیمتان صافی برزیلی 
یا آمبره موهایتان باشد، در این 
صورت با کمتر از 1۵ میلیون تومان 
کارتان راه نمی افتد. با وجود این 
در این فضای لاکچری پر زرق و برق 
نه خبری از تهویه بزرگ و نه حتی 
ماسک و دستکش یکبار مصرف 
ارزانی است که مشتری ها را از شر 
این ویروس های پاییزی مدشده، 
در امان نگه دارد. زن که حالا به قول 
خودش بعد از ماه ها به میهمانی 
آنچنانی دعوت شده، از ترس اینکه 
آبی که از چشم ها و دماغش راه 
آرایش صورتش  ترکیب  افتاده، 
را به هم بزند، یک مشت قرص 
ضدحساسیت و سرماخوردگی و چند 
مولتی ویتامین رنگی عجیب و غریب 
را یکجا می اندازد بالا و بعد هم با 
همان چهره رنگ پریده و چشم های 
تنگ شده ای که از شدت بی حالی 
نای باز شدن ندارد، می نشیند زیر 
دست خانم آرایشگر. هرازگاهی هم 
با حالت پریشانی سرش را به سمت 
آیینه بلند می کند و بعد هم که 
می بیند زور رنگ و لعاب سرخاب و 
سفیداب، به رنگ پریدگی چهره اش 
نرسیده، به خانم آرایشگر اصرار 
می کند که دوز آرایشش را بیشتر 

. کند

نمی کنم هیچ نهادی بتواند آمار 
دقیقی از مهاجران افغانستانی در 
ایران بگوید. اما ما یک سری شاخص 
داریم. آخرین سرشماری که در مورد 
مهاجران افغانستانی انجام شده، 
سال گذشته از فروردین تا تیرماه 
1401 بوده است. وزارت کشور اعلام 
کرد هر کسی که مدرکی ندارد، 
ثبت نام کند و مدرکی به آنها داده 
شد به اسم برگه سرشماری. طبق 
گفته وزیر کشور در آن زمان، 2 
میلیون و ۳00 هزار نفر از مهاجران 
بدون مدرک در آن طرح سرشماری 
شرکت کردند، این غیر از کسانی بود 
که مدرک اقامتی در ایران داشتند. 
مرکز ملی آمار ایران هم در سال 
1۳۹۵ گفته بود، یک میلیون و 600 
هزار نفر مهاجر افغانستانی دارای 
مدرک اقامتی در ایران هستند؛ 760 
هزار نفرشان کارت آمایش دارند و 
400 هزار نفر دارای پاسپورت هستند 
و اینها را وقتی با هم جمع می زنیم 
حدود 4 میلیون نفر دارای مدرک 
اقامتی تا سال 1401 بودند. البته با 
برگه سرشماری هیچ خدمتی ارائه 
نمی شود و تنها مشخصات آنها ثبت 

شده و اخراج نمی شوند.«
ین  ا  ، حقیقت طلب گفته  به 
سرشماری ها در ایران سابقه  دارد. 
به طور معمول هر چند سال یک 
بار تعداد مهاجران بدون مدرک زیاد 
می شود و وزارت کشور سرشماری 
انجام می دهد. اگر بخواهیم آمارهای 
20 سال اخیر را بررسی کنیم، یک 
سرشماری در سال 1۳۸0 صورت 
گرفت که 2 میلیون و ۳00 هزار نفر 
شناسایی شدند. سرشماری بعدی 
برای سال 1۳۸۹ بود که تعداد 
مهاجران افغانستانی زیاد شده بود 
و مدرکی به نام گذرنامه خانوار 
به آنها داده شد. دوباره در سال 
1۳۹۳ بعد از فرمان رهبری که همه 
کودکان مهاجر حق تحصیل دارند، 
اصلاً  که  از خانواده ها  تعدادی 
مدرکی نداشتند، آنها هم سرشماری 
شدند.  پس از سال 1۳۹۳ تا 1401 ما 
هیچ سرشماری دیگری نداشتیم؛ 
یعنی اکثر مهاجرانی که وارد کشور 

می شدند، بدون مدرک بودند.
 

نباید به همه مهاجران یکسان 
نگاه کرد

حقیقت طلب با تأکید بر اینکه باید 
به دسته بندی مهاجران افغانستانی 
توجه کنیم و آنها را یکدست نبینیم، 
می گوید: »براین اساس می توان 
به سه دسته کلی  را  مهاجران 
تقسیم کرد: یک دسته مهاجرانی 
که مقیم هستند و سابقه حضور 

طولانی در ایران دارند و نسل دوم، 
سوم و چهارم آنها در ایران متولد 
شده اند. در سرشماری سال 1۳۹۵ 
بالغ بر 700 هزار نفر از مهاجران 
افغانستانی متولد ایران بودند که 
اکنون تعدادشان بیشتر شده است. 
دسته دوم مهاجران کاری هستند که 
انگیزه ورودشان کاری است و معمولاً 
بین ایران و افغانستان در رفت و آمد 
هستند و پول به افغانستان می برند. 
ما بعد از طالبان یک موج مهاجرتی 
بسیار بزرگ به ایران داشتیم و برآورد 
این بود که تعدادشان دو برابر شده 
است. سه تا چهار ماه بعد از ورود 
طالبان، انگیزه ورود مهاجران، امنیتی 
هم بود، از طرف دیگر نیاز بازار کار 
ایران هم این روند را تکمیل کرد. 
بسیاری از مهاجران که در موج اخیر 
از افغانستان به ایران آمده اند، حتی 
کابل هم نرفته یعنی شهر را درک 
نکرده اند و از روستاهای افغانستان 
آمده اند؛ رفتارهای اصطکاک برانگیز 
میان ایرانیان و آنها، ناشی از همین 
است، دسته سوم هم پناهجویان 
هستند؛ یعنی کسانی که از بیم جان 
آمده اند و عموماً با خانواده هستند 
و مهم ترین ویژگی آنها این است 
که اگر تا ۵ سال نخست مهاجرت 
به کشورشان بازنگردند، ماندگار 

می شوند.«
او تأکید می کند:»ما باید جلوی 
رد  مو ر  د ا  ر ئل  مسا ی  یک سر
دسته های اول و دوم می گرفتیم، 
اما رها کردیم که این مسأله 
ز  ا یکی   . می کند ه تر  پیچید ا  ر
ویژگی های مهاجران تازه وارد، این 
است که بسیاری از مهاجران که 
در موج اخیر از افغانستان به ایران 
آمده اند، حتی کابل هم نرفته اند. 
از  و  را درک نکرده اند  یعنی شهر 
روستاهای افغانستان آمده اند. در 
نتیجه رفتارهای اصطکاک برانگیز 
میان ایرانیان و آنها، ناشی از همین 
است. در دهه ۵0 و 60 هم این امر را 
در ایران تجربه کردیم. عامل دیگر 
که باعث پیچیدگی موضوع شده 
است، نحوه ورود است. وقتی فردی 
روند قانونی را طی می کند، همین 
طی کردن مراحل قانونی و مطلع 
شدن از کشور مقصد سبب می شود 
آن مهاجر حواسش را بیشتر جمع 
کند. یعنی سعی کند خود را بیشتر 
منطبق کند، اما این امر در مورد 
بسیاری از مهاجران تازه وارد رخ نداده 
است. نکته جالب اینکه مهاجران 
مقیم ایران هم اتفاقاً از مهاجران 
تازه وارد شکایت دارند، چون نگرش 
مردم ایران به افغانستانی ها با ورود 

آنها مخدوش شده است.«
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